



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BY-CT-301/
BA-302

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Third
Yoga Science
Human Biology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. कंकाल तंत्र की संरचना और कार्य क्या है? हड्डी की संरचना और प्रकार तथा हड्डी और जोड़ों पर योगाभ्यास के प्रभाव की व्याख्या करें।

What is the structure and functions of Skeletal System? Explain the structure and type of bone and the effect of yogic practice on bone and joints.

2. "श्वसन तंत्र" का विस्तार से चित्रात्मक प्रतिनिधित्व दीजिए। प्राणायाम का इस पर क्या प्रभाव पड़ता है? उदाहरण सहित समझाइये।

Give a diagrammatic representation of "Respiratory System" in detail. How pranayam effect on it explain with examples.

3. "मांसपेशियों का तंत्र" क्या है? इसके कार्य को विस्तार से बताएं? मांसपेशियों के संकुचन का एक विस्तृत तंत्र दे और मांसपेशियों पर विभिन्न योग आसनों के प्रभाव को परिभाषित करें।

What is the "Muscular System explain its function in detail"? Give a detailed mechanism of muscle contraction and define the effect of various yoga asanas on the muscles.

4. मानव कोशिका की संरचना, कार्य और घटकों को परिभाषित करें? कोशिका पर योगाभ्यास के प्रभाव का विस्तार से उल्लेख करें।

Define the structure, functions and components of human cell? Mention the effect of yogic practices on cell in detail.

5. कोशिकीय श्वसन के बारे में विस्तार से बताएं। यह विभिन्न सेलुलर प्रक्रियाओं में क्या भूमिका निभाता है और विभिन्न योग आसनों पर इसके प्रभाव को बताएं।

Explain about the Cellular Respiration in detail. What role it plays in various cellular process and correlate its effect on various Yoga Asanas.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. प्रमुख संरचनात्मक शब्दों और उनकी अवधारणा को समझाइये।

Explain the key anatomical words and their concept.

7. नाक, गले और श्वसनी के कार्य को परिभाषित करें।

Define the function of Nose, throat and bronchi.

8. "रीढ़ और जोड़" के कार्य लिखिए।

Write the function of "Spine and Joints".

9. मांसपेशियों के प्रकार एवं कार्यों का वर्णन करें।

Describe the types and function of the Muscles.

10. अक्षीय एवं उपांगीय हड्डियों का वर्गीकरण लिखिए।

Write the classification of Axial and Appendicular bones.

11. न्यूरोमस्क्युलर कम्युनिकेशन क्या है? विस्तार से बताएं।

What is Neuromuscular communication explain in detail.

12. वक्षीय श्वसन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Thoracic Respiration.

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BY-CT-302

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Third
Psychology

System and School of Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अरस्तु द्वारा दिए गए प्राचीन यूनानी दार्शनिक प्रभाव की व्याख्या करें।

Explain ancient Greek Philosophical influence given by Aristotle.

2. सम्बन्धवाद की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि का वर्णन करें।

Describe historical background of associationism.

3. प्रकार्यवाद के मूल सिद्धान्त क्या है? प्रकार्यवाद की कार्यप्रणाली और मन-शरीर की समस्या का वर्णन करें।

What are the basic postulates of functionalism? Describe methodology and mind body problem of functionalism.

4. मनोविज्ञान की एक पाठशाला के रूप में मनोविश्लेषणवाद की व्याख्या करें।

Explain psychoanalysis as a school of Psychology.

5. वॉटसन के प्रयोगात्मक नियमन को स्पष्ट करें।

Elucidate Watson's experimental formulations.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. सम्बन्ध और चयन के सिद्धान्तों के बीच अन्तर करें।

Differentiate between principles of connection and selection.

7. शिक्षण मशीन एवं क्रमादेशित शिक्षण के बीच अन्तर को उदाहरण सहित समझाइए।

Explain with illustrations the difference between teaching machines and programmed learning.

8. स्वतंत्र एवं आश्रित चर के बीच अन्तर स्पष्ट करें।

Differentiate between independent and dependent variables.

9. सम्बन्धवाद मनोविज्ञान का वर्णन करें।

Describe the psychology of Connectionism.

10. वॉट्सन के अनुसार अधिगम और स्मृति के सम्प्रत्यय को प्रकाशित करें।

Highlight the concept of learning and memory as per Watson.

11. मनोविज्ञान के सामान्य मुद्दों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

Critically evaluate some basic issues in Psychology.

12. एक प्रणाली के रूप में व्यवहारवाद की व्याख्या करें।

Explain behaviorism as a system.

-----X-----



Paper Code

BY-CT-303

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester : Third

History

History of India (600-1200 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. हर्षवर्धन की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Harshvardhan.

2. मिहिरभोज की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

Describe the achievements of Mihirbhoja.

3. परमार नरेश भोज की प्रमुख उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate the major achievements of Parmar Naresh Bhoj.

4. जयसिंह सिद्धराज चालुक्य वंश के महानतम् शासक थे, सिद्ध कीजिए।

Prove that Jai Singh Siddhraj was the greatest ruler of the chalakya dynasty.

5. विग्रहराज चतुर्थ की राजनीतिक उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the political achievements of Vighrah-Raj IV.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. हुवेनसांग पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Huensong.

7. धर्मपाल की प्रमुख उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main achievements of Dharmpal.

8. राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

Explain the various theories of origin of Rajputs.

9. मुंज परमार और चालुक्य नरेश तैलप के बीच के सम्बन्धों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on the relationship between Munj Paramar and the Chaulkya King Tailap

10. विद्याधर चन्देल की उपलब्धियों को रेखांकित कीजिए।

Underline the achievements of Vidyadhar Chandel.

11. गोविन्द चन्द्र गहड़वाल के विषय में आप क्या जानते हैं?

What do you know about Govind Chandra Gaharwal.

12. गांगेयदेव कौन थे? परमार राजवंश से गांगेयदेव के सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए।

Who was Gangeydev? Explain the relationship of Gangeydev with the Parmar dynasty.

-----X-----



Paper Code

BY-CT-304

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December – 2023

B.A. (with Yoga Science) Semester: Third
Tourism

Transport in Travel & Tourism

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों के, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भारत में परिवहन प्रणाली के विकास पर चर्चा करें। पर्यटन में परिवहन के महत्व को भी समझाइये।

Discuss the evolution of Transport system in India. Also explain the importance of Transportation in Tourism.

2. IATA के अर्थ और उद्देश्यों का वर्णन करें। वायु परिवहन के प्रबंधन में IATA की क्या भूमिका रही है?

Describe the meaning & objectives of IATA. What has been the role of IATA in managing the Air Transportation.

3. रेल परिवहन से आप क्या समझते हैं? विश्व की प्रमुख रेलवे प्रणाली का वर्णन करें।

What do you understand by Rail Transportation. Describe the Major Railway system of the world.

4. जल परिवहन व्यवस्था पर चर्चा करें? कूज जहाज एवं फेरी की भूमिका का वर्णन करें।

Discuss the water transport system? Describe the role of Cruise ship & Ferries.

5. वाहन बीमा को परिभाषित करें। वाहन बीमा के प्रकारों पर विस्तार से चर्चा करें।

Define Vehicle Insurance. Discuss in detail types of Vehicle Insurance.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. फिटनेस प्रमाणपत्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Fitness certificate.

7. भारत में नागरिक उड्डयन की अवधारणा को विस्तृत करें।

Elaborate the concept of Civil Aviation in India.

8. पर्यटन के विकास में एयरलाइंस की भूमिका पर एक नोट लिखें।

Write a note on role of Airlines in Tourism Promotion.

9. किंगफिशर एयरलाइंस की विफलता के विभिन्न कारणों पर चर्चा करें।

Discuss the various reasons of the failure of Kingfisher Airlines.

10. AAI की भूमिका और उद्देश्य लिखिए।

Write down role and objectives of AAI.

11. 'पैलेस ऑन व्हील्स' ट्रेन के बारे में बताएं।

Explain about "Palace on Wheels" train.

12. थल परिवहन के प्रकारों पर चर्चा करें।

Discuss the types of Land Transportation.

-----X-----



Paper Code

BY-CT-305

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester : Third

Sanskrit

Sanskrit-III

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. सूत्र का उल्लेख करते हुए गुण, दीर्घ एवं यण् सन्धि को स्पष्ट कीजिए।
2. गीता के अनुसार आत्मा के स्वरूप का वर्णन कीजिए।
3. मित्रभेद के अनुसार विद्या का महत्त्व प्रतिपादित कीजिए।
4. योगदर्शन के अनुसार पञ्च क्लेशों का वर्णन कीजिए।
5. मति, मघवन् एवं महत् शब्द के सभी विभक्तियों के रूप लिखिए।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।
किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. सन्धि का निर्देश करते हुए निम्न पदों में सन्धि विच्छेद कीजिए -
(क) चैकदा (ख) तण्डुलौदनम् (ग) महीशः (घ) पावकः (ङ) हरेऽव।
7. निम्नलिखित श्लोक की व्याख्या कीजिए -
जातस्य हि ध्रुवो मृत्युर्ध्रुवं जन्म मृतस्य च।
तस्मादपरिहार्येऽर्थे न त्वं शोचितुमर्हसि॥
8. निम्नलिखित श्लोक की व्याख्या कीजिए -
यौवनं धनसम्पत्तिः प्रभुत्वमविवेकिता।
एकैकमप्यनर्थाय किमु यत्र चतुष्टयम्॥
9. सूत्र व्याख्या कीजिए - (क) ते प्रतिप्रसवहेयाः सूक्ष्माः (ख) दुःखानुशयी द्वेषः।
10. हु धातु के लट् एवं लृट् लकार के रूप लिखिए।
11. निम्न वाक्यों का संस्कृत में अनुवाद कीजिए-
(क) राम ने फल खाया। (ख) राजा धन माँगता है।
(ग) बुद्धिमान् मार्ग पर जाता है। (घ) तुम गाँव जाते हो।
(ङ) इन्द्र ऐश्वर्य प्राप्त करता है।
12. योगदर्शन के अनुसार क्रियायोग का वर्णन कीजिए।

-----X-----



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BY-SEC-301

University of Patanjali
Examination December-2023
B.A. (with Yoga Science), Semester: Third
Fundamentals of Computer Application

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

Section - A

(Long Answer Type Questions)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

1. How many computer generations are there till date? Explain in brief.
2. List the different types of printers available. What technology does the laser printer use to print a document.
3. Explain OSI model with block diagram.
4. What do you mean by network topology? Explain Star, Bus and Ring topology with example.
5. What is the Web browser and URL? Explain with example.

Section - B

(Short Answer Type Questions)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any **five** (05) questions. **(5×5=25)**

6. Differentiate between Multi programming and Multiprocessing with suitable example.
7. What do you mean by Browser? Explain in brief, different browsers.
8. What is Internet? Name the four basic services provided by the Internet.
9. Differentiate among RAM, ROM, PROM and EPROM.
10. What are the two main components of CPU of a computer system? List the main functions of each.
11. What is computer Virus? Write any four symptoms of computer virus.
12. What do you mean by Communication Channel? Explain with example?

-----X-----



Roll No.

Signature of Invigilator

Paper Code
BY-MIL-301
BPES-MIL-301

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science),

Semester: Third

Bachelor of Physical Education & Sports,

Semester: Third

Modern Indian Language, Sanskrit

सामान्यसंस्कृतम्-II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. योगसूत्र के अनुसार समाधि को सूत्र व्याख्या करें।
2. ईशोपनिषद् का सार लिखते हुए ईशोपनिषद् के कोई पाँच मंत्र लिखिए।
3. अधोलिखित धातुओं में-से किन्हीं दो धातुओं के सभी रूप पाँचों लकारों में लिखें- दिव्, अस्, हन्, शक्।
4. उपमा औश्र रूपक अलंकार का सोदाहरण वर्णन करते हुए उनके बीच अंतर बताएं।
5. संस्कृत का महत्व समझाते हुए संस्कृत में आठ वाक्य लिखिए।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. वृद्धव्याध-पथिक-कथा का वर्णन कीजिए।
7. अनुप्रास अलंकार की व्याख्या उदाहरण सहित करें।
8. चित्तविक्षेप या अन्तराय क्या है?
9. वृध् (आत्मनेपदम्) धातु के लोट् एवं लङ् लकार के रूप लिखिए।
10. संस्कृत में पाँच वाक्य में अपना परिचय लिखिए।
11. रामायण पर एक टिप्पणी लिखें।
12. गुणसंज्ञा, वृद्धि संज्ञा एवं अव्यय संज्ञा क्या है?

-----X-----



Roll No.

Signature of Invigilator

Paper Code

BA-MIL - 301

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination December-2023

B.A. (with Yoga Science), Semester: Third

Modern Indian Language: Hindi

Hindi-I

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

खण्ड-क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (3×15=45)

1. भाषा को परिभाषित करते हुए उसकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
2. सर्वनाम को परिभाषित कर विस्तार से इसके प्रकारों पर सोदाहरण प्रकाश डालिए।
3. स्वर और व्यंजन को परिभाषित करते हुए, व्यंजन ध्वनियों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
4. वाक्य किसे कहते हैं? वाक्य और उपवाक्य में अंतर स्पष्ट कीजिए।
5. स्वर संधि तथा व्यंजन संधि का अंतर उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

खण्ड-ख

(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (5×5=25)

6. व्याकरण के उद्देश्य पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।
7. संज्ञा की परिभाषा देकर, उसके प्रमुख भेदों का संक्षेप में परिचय दीजिए।
8. समास किसे कहते हैं? इसके प्रकार बताइए।
9. अव्यय की परिभाषा दीजिए। अव्यय के भेदों पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
10. शब्द और पद में अंतर स्पष्ट कीजिए।
11. उपसर्ग का भाषा में क्या महत्त्व है? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
12. निम्नलिखित शब्दों का शुद्ध रूप लिखिए-

(1) उज्ज्वल (2) सन्यासी (3) अशीर्वाद (4) ब्याकरण (5) लडका।

-----X-----